
Pagina 1 di 5

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 208 del 22/06/2021

Ufficio Proponente: Direzione Amministrativa

Il DIRETTORE GENERALE
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Approvazione avviso interno finalizzato all'acquisizione della manifestazione di interesse dei
dirigenti di ruolo dell'Agenzia per conferimento degli incarichi dirigenziali di Direttore dei Dipartimenti
Provinciali ex art. 17 L:R. n. 20/1999, istitutiva dell'Arpacal.

Allegati N° 2
- (Avviso.pdf)
- (SCHEMA DOMANDA.pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Antonio Calli

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Direttore
Direzione Amministrativa

Dott. Antonio Calli

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 2 di 5

IL DIRETTORE AMMNISTRATIVO

VISTI:

il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

la  L.R.  Calabria  n.  20  del  3  agosto  1999  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  di  istituzione  dell’Agenzia
Regionale  per  la  Protezione  dell’Ambiente  della  Calabria;

il Regolamento di Organizzazione dell’Arpacal approvato con D.G.R. n. 43 del 08/02/2018;

la  modifica  ed  integrazione  al  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ARPACAL,  approvato  con  D.G.R.  n.  494  del
22/12/2020;

la D.G.R. n. 229 del 06/06/2019 di individuazione del Direttore Generale;

il D.P.G.R. n. 75 del 07/06/2019, con il quale è stato individuato il Direttore Generale dell’Arpacal;

la D.D.G. n. 305 del 04/07/2019 di presa d’atto della D.G.R. n. 229/2019 e del D.P.G.R. n. 75/2019;

i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro Sanità, Area Dirigenza MEDICA e SPTA;

la Delibera del Direttore Generale n. 71 del 12/03/2021 di Approvazione del Bilancio Previsionale Triennale
2021-2023 e del Piano delle Attività 2021 approvato in via definitiva dal Consiglio Regionale della Calabria nella
seduta del 19.05.2021;

la Delibera del Direttore Generale n. 81 del 19/03/2021 relativa all’approvazione del Piano Organizzativo del
Lavoro Agile (POLA);

la Delibera del Direttore Generale n. 82 del 23/03/2021 relativa all’approvazione del Piano della Performance
2021-2023;

la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  87  del  24/03/2021 relativa  all’approvazione del  Piano Anticorruzione
ARPACAL 2021-2023;

PREMESSO:

che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 137 del 14 febbraio 2018 è stato approvato l’Avviso
interno  finalizzato  al  conferimento  ai  dirigenti  di  ruolo  dell’Arpacal  degli  incarichi  dirigenziali  nelle  diverse
tipologie  di  strutture  previste  nel  Regolamento  di  Organizzazione  dell’Agenzia;

che a seguito dell’espletamento delle procedure connesse e conseguenti al citato avviso interno, in ragione delle
complessive scelte strategiche e nel  rispetto della  vigente normativa con distinti  e  separati  provvedimenti
commissariali sono stati conferiti ai dirigenti dell’Agenzia gli incarichi relativi alle strutture complesse (Direttori di
Dipartimento, Centri Regionali e Settori) e alle strutture semplici dell’Agenzia;

che gli incarichi sopra detti, conferiti per la durata di anni 3, sono scaduti il 31.03.2021 e, con delibera del
Direttore Generale n. 96 del 31.03.2021, sono stati prorogati fino al 30.06.2021;

CONSIDERATO  che  al  fine  di  garantire  l’ordinario  funzionamento  dell’Agenzia  e  la  regolare  ed  efficace
erogazione dei servizi agenziali in vista dell’imminente scadenza si ritiene necessario indire apposito avviso
interno rivolto ai dirigenti di ruolo dell’Agenzia al fine di acquisire la loro manifestazione d’interesse in ordine agli 
incarichi di Direttore dei cinque Dipartimento provinciali, peraltro previsti dall’art. 17 della legge regionale n.
20/1999, istitutiva dell’Agenzia;

RITENUTO per quanto sopra esposto,  di  approvare l’Avviso interno,  qui  allegato quale parte integrante e
sostanziale  del  presente  atto  finalizzato  all’acquisizione  di  manifestazione  di  interesse  da  parte  dei  dirigenti
appartenenti ai ruoli della dirigenza Medica e S.P.T.A. per il conferimento degli incarichi di Direttore dei cinque
Dipartimenti  provinciali  agenziali  in  ossequio  a  quanto disposto dal  citato  art.  17 della  legge regionale  n.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 3 di 5

20/1999;
PROPONE

La premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto, si intende qui integralmente riportata, confermata
ed approvata.

di  approvare  l’allegato  Avviso  interno,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  finalizzato
all’acquisizione di manifestazione di interesse da parte dei dirigenti di ruolo dell’Agenzia, dei ruoli della dirigenza
Media e S.P.T.A. per il conferimento degli incarichi di Direttore dei cinque Dipartimento provinciali dell’Agenzia;

di stabilire che gli incarichi dirigenziali di cui trattasi avranno durata di 5 (cinque) anni e saranno conferiti con
distinte delibere del Direttore Generale, cui accede il contratto individuale di lavoro nel quale sarà fissata la data
di decorrenza di ciascun incarico ed il trattamento economico;

di disporre la pubblicazione della presente delibera all'Albo Pretorio on-line dell'Agenzia e l'inoltro sulle caselle
mail istituzionali di ciascun dirigente;

di dichiarare la immediata esecutività della presente Delibera ai sensi della vigente normativa legislativa e
regolamentare.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con DGR n. 229 del 6/06/2019 e DPGR n. 75 del 07/06/2019 è stato nominato il Direttore
Generale dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria (ARPACAL)

DATO ATTO che per effetto dei suddetti DGR e DPGR le funzioni di Direttore Generale dell’ARPACAL decorrono
dal giorno 01/07/2019 come da giusta Deliberazione ARPACAL n. 305 del 04/07/2019;

VALUTATA la proposta del Direttore Amministrativo, che si richiama integralmente, costituendo motivazione
della stessa;

VISTI gli allegati al presente atto;

DELIBERA

Per quanto detto in premessa che qui si intende riportato e facente parte integrante e sostanziale del presente
atto:

di  approvare  l’allegato  Avviso  interno,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  finalizzato
all’acquisizione di manifestazione di interesse da parte dei dirigenti di ruolo dell’Agenzia, dei ruoli della dirigenza
Media e S.P.T.A. per il conferimento degli incarichi di Direttore dei cinque Dipartimento provinciali dell’Agenzia;

di stabilire che gli incarichi dirigenziali di cui trattasi avranno durata di 5 (cinque) anni e saranno conferiti con
distinte delibere del Direttore Generale, cui accede il contratto individuale di lavoro nel quale sarà fissata la data
di decorrenza di ciascun incarico ed il trattamento economico;

di disporre la pubblicazione della presente delibera all'Albo Pretorio on-line dell'Agenzia e l'inoltro sulle caselle
mail istituzionali di ciascun dirigente;

di dichiarare la immediata esecutività della presente Delibera ai sensi della vigente normativa legislativa e
regolamentare.

DIRETTORE GENERALE

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 4 di 5

F.to Dott. Domenico Pappaterra

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 5 di 5

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

Esprime Parere Favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Antonio Calli

Esprime Parere Favorevole

IL DIRETTORE SCIENTIFICO
Dott. Michelangelo Iannone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la  firma autografa;  il  documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul  sito internet per il  periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.


